
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223781

R E V O G A Ç Ã O
PROCESSO Nº 371.075/2010

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 106/2010-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
para prestação de serviços de reforma geral na EEEFM. JOAQUIM 
VIANA, localizada no município de Ananindeua/Pa., por interesse 
da administração.
Belém, 18 de abril de 2011
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223547

PORTARIA N° 820/11, DE 11 DE ABRIL DE 2011
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas a carga 
horária do servidor SILVIO HENRIQUE DOS REIS JÚNIOR, Id. 
Funcional n° 57189039-3, cargo de Professor Auxiliar I, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (TucuruÍ), a 
contar de 01.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223550

PORTARIA N° 826/11, DE 12 DE ABRIL DE 2011
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor NEIVALDO 
OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 186961-3, cargo de Professor 
Assistente III – 40H, lotada no Departamento de Matemática, 
Estatística e Informática, para cursar Doutorado em Educação 
em Ciências e Matemática, na Universidade Federal do Pará – 
UFPA, no período de 01.03.2010 a 27.02.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.03.2010 a 27.02.2014, nos termos da Resolução 
2112/10-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223555
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N° 885/2011, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 209715

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 601/2011, DE 04/03/2011.
PUBLICADA NO D.O N.º 31.869 DE 09/03/2011
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223545

PORTARIA: 833/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR no município de Marabá
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555866692/MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA (PROFESSOR 
AUXILIAR I – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
17/04/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223564

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196942

Diário Oficial nº. 31835, de 18/01/2011
6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2006 – UEPA/
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ONDE SE LÊ:
Término da vigência: 01.01.2011
LEIA-SE:
Término da vigência:30.06.2011

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223574

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197210

Diário Oficial nº. 31836, de 19/01/2011
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 044/2005 – UEPA/
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
ONDE SE LÊ:
Término da vigência: 30.03.2011
LEIA-SE:
Término da vigência:30.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223536

PORTARIA: 832/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR no município de Breves
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868301/JOSEA DE OLIVEIRA FARES (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 
03/07/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223529

PORTARIA: 831/11
Objetivo: conduzir servidora desta IES ao Campus de Castanhal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58129251/CARLOS ALBERTO CASTILHO SANTOS (MOTORISTA 
A) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223510
PORTARIA: 829/11

Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR no município de 
Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3005192/ANTONIO HILTON DA SILVA BASTOS (PROFESSOR 
ASSISTENTE III – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 
a 03/07/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223519

PORTARIA: 830/11
Objetivo: conduzir servidora desta IES, ao município de 
Abaetetuba.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58129251/CARLOS ALBERTO CASTILHO SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 14/03/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223494

PORTARIA: 818/11
Objetivo: realizar visita técnica referente ao curso de EAD no 
município Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574742/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 27/02/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223498

PORTARIA: 819/11
Objetivo: realizar visita técnica referente ao curso de EAD no 
município Igarapé-Miri.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574742/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 20/02/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223489

PORTARIA: 817/11
Objetivo: realizar visita técnica referente ao curso de EAD no 
município Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574742/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 13/03/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223472
PORTARIA: 815/11

Objetivo: realizar visita técnica referente ao curso de EAD no 
município de Barcarena.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 


